
MEMORANDO SEI Nº 0019874492/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 23 de janeiro de 2024.

À

SAP.LCT

 

Assunto: Análise de amostras

Pregão Eletrônico 327/2023 - Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de
insumos da linha têxtil para atendimento aos pacientes no Hospital São José de Joinville e
Unidades de Saúde da Rede da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Joinville

 
 

Encaminhamos as informações acerca dos pareceres das amostras que já foram analisadas:
 

ItemMaterial/Servic ̧o Unid.
medida EMPRESA MARCA

8.10 -
Registro
ANVISA

Parecer

8

910914 -
ATADURA AUTO
ADESIVA
ELASTICA COM
MEDIDAS
MÍNIMAS DE 10
CM X 200 CM EM
REPOUSO

Unidade

CSMED
PRODUTOS
MÉDICO-
HOSPITALARES
LTDA

POLARFIX 8003400012

Conforme parecer
Técnico SEI nº
0019874288, a
atadura não é
elástica suficiente
e não é auto
adesiva, o que
prejudica
bandagens em
pequenos
curativos.
AMOSTRA
REPROVADA

52

912414 -
COMPRESSA DE
GAZE HIDROFILA
ESTERIL
MEDINDO 10 X 10
CM PCT. C/10
UNIDADES

PCT

CSMED
PRODUTOS
MÉDICO-
HOSPITALARES
LTDA

AMED 81481900001

Conforme parecer
Técnico SEI nº
0019874316,
durante a análise
das amostras, a
equipe técnica
verificou que estas
não absorvem
líquidos.
AMOSTRA
REPROVADA

Memorando SES.UAD.ACM 0019874492         SEI 23.0.176853-2 / pg. 1



61

913019 -
ESPARADRAPO
ISENTO DE
LATEX 10CM X
4,5M 

Rolo

CSMED
PRODUTOS
MÉDICO-
HOSPITALARES
LTDA

MAXICOR
SEM
LÁTEX

10299800019

Conforme parecer
Técnico SEI nº
0019874448,
durante a análise
das amostras, a
equipe técnica
verificou que estas
possuem pouca
adesividade a
pele,
principalmente em
locais com pelos,
soltando.
AMOSTRA
REPROVADA

63
917189 - FITA
HIPOALERGICA
2,5 CM X 10 M 

UNID

CSMED
PRODUTOS
MÉDICO-
HOSPITALARES
LTDA

CREMER
2,5 CM X
10 M

80245210311
Amostra aprovada
conforme parecer
técnico SEI
nº  0019874483.

 
 
Atenciosamente, 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 23/01/2024, às 12:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019874492 e o código CRC 49B4CD90.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.176853-2
0019874492v2

Memorando SES.UAD.ACM 0019874492         SEI 23.0.176853-2 / pg. 2



FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata -se de  aná lise  téc nica  de ma teria l ofertado  e m Proc esso Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023
ITEM: 08

91 0 9 1 4  -  ATAD U R A AU TO  AD E SIV A E LASTIC A CO M MED ID AS MÍN IMAS D E  1 0  C M X 2 0 0
CM EM REPOUSO; COMPOSTA DE FIBRAS SINTETICAS, FIOS ELASTICOS A BASE DE
LATEX NATURAL, NAO TECIDO, LEVE, POROSA, ANTIALERGENICA, FLEXIVEL.
FORNECE COMPRESSAO. REMOCAO SIMPLES. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.
COI`TTENDO:No DE LOTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, RESP. TECNICO E REG. NA
AN V ISA.

FORNECEDOR : CSMED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA

MARCA: POLARFIX

LOTE: 67201

REGISTRO (ANVISA): 8003400012

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 02 unidades

AVALIAÇÃO TÉCNICA
EMBALAGEM
Apo nta me nto s:

( ) Adequada ( ) Inade quada (  ) Não  se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos:

( ) Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos:

Inadequa da ( ) Não  se  aplica( )Ade quada ()

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: ( ) SIM NÃO

JUSTIFICATIVA : C~

/ b y - 5 y

DATA: i %- ' I r

ASSI DO PROFISSIONAL! CARIMBO

Análise de amostra item 8 (0019874288)         SEI 23.0.176853-2 / pg. 3



FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023
ITEM: 52
912 414 - CO M P R E SS A DE G AZ E HID RO FI LA ESTER IL ME D I N D O 10 X 10 C M P CT. C/ 1 0 UN I D AD E S

1  COM P RESS A DE GAZE HI DR OF IL A ES TE RI L ME DI ND O 1 0  X  1 0  C M FE CH AD A,  D EN SI DADE  D E 1 3  F IO S P O R

CM 2  C ON F E C CI O N ADA E M  F I O S 1 0 0 % ALG O DAO  E M  TE CI D O  TI P O  TE L A.  0 8  CAM ADAS  E  CI N CO  DO B RAS ,
AL VE J AD AS , I SE N TO S DE IMP UR EZ A, SU B S TAN C I AS GO R DU R O SAS , AM I DO , C O R AN TE S CO R R E TI VO S E
AL VE J AN TE S  O P TI CO S.  P O SS U IR  D O BR AS  UN IF O RM E S E P AR A D EN TR O  E M TOD A A S UA EX TE N SAO P AR A
EVI TAR O DE S F I AM E N TO . E M B AL AG E N S EM P ACO TE S C O M 10 UN I DAD ES , C O N TE N D O D AD O S DE
ID E N TI F I CAC AO , L O TE  E  VAL I DAD E , R E SP O N S ÁVE L  TE C NI C O  E R E GI S TRO  N A AN VIS A.  C o t a Reservada até

25%

FORNECEDOR: CSMED  PR O DU TOS MÉ D IC O -H O SP ITALAR E S LTD A

MARCA: AMED

LOTE: B46-1

REGISTRO (ANVISA): 81481900001

QUANTIDADE RECEBIDA PARA ANÁLISE: 04 PACOTES

AVALIAÇÃO TÉCNICA
EMBALAGEM
Apontamentos:

Adequa da  ( ) Inade quada ( ) Não  se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontam entos:

( )  Adequada j  Inade quada ( ) Não  se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos:

( )  Ade qu ada  U l  Ina dequa da ( ) Não  se apl ica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: ( ) SIM ( X  NÃO

JUSTIFICATIVA:
J11

DATA: 'ZZ/  O/ / 2' /
' EHL Tr.ASSINATURA DO PROFISSIONAL / CARIMBO;

Análise de amostra item 52 (0019874316)         SEI 23.0.176853-2 / pg. 4



FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Tra ta-se de  análise té cnica de  ma terial o fertado e m Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023
ITEM: 61

913019 - ESPARADRAPO ISENTO DE LATEX 10CM X 4,5M ESPARADRAPO ISENTO DE LATEX 10CM X 4,5M,
ESPARADRAPO IMPERMEAVEL, CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO, COR BRANCA, MEDINDO
10CM X 4,5M, ISENTO DE LATEX, IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA A SUA FINALIDADE,
FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE AS DOBRAS DA PELE SEM QUE OCORRA EXCESSIVA
PRESSAO OU FACIL DESPRENDIMENTO, MASSA UNIFORMEMENTE DISTRIBUIDA, APRESENTANDO
ENROLADO EM CARRETEL PLASTICO COM CAPA DE PROTECAO, FACIL REMOCAO SEM DEIXAR
RESIDUOS NA PELE, EMBALAGEM, CONTENDO DATAS DE FABRICACAO E VALIDADE, LOTE E REGISTRO
NO M íNISTERIO DE SAUDE.

F O R N E C E D O R : CS ME D P R OD UTO S MÉ DI CO - H OS P ITAL AR ES  L TD A

MARCA: MAXICOR SEM LÁTEX

LOTE: 221198

REGISTRO (ANVISA): 10299800019

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 02 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA
EMBALAGEM
Apo nta me nto s:

(K) Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se  aplic a

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos:

( ) Adequada (» .: )  Inadequada ( ) Não  se  aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos:

( )Ade qu ada (- ,)  Ina de qu ada ( ) Não  se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: ( ) SIM O  N Ã O

JUSTIFICATIVA:

DATA: / / J  `  , :

ASSINATURA DO PROFISSIONAL / CARIMBO

Análise de amostra item 61 (0019874448)         SEI 23.0.176853-2 / pg. 5



FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se  de análise té cnic a de  materia l ofertado  e m Proc esso Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023

ITEM: 63
9 1 7 1 8 9  -  F ITA H IP OALERGI CA 2 , 5  CM  X 1 0  M FI TA ADESIVA FLE XIVE L,  NAO TEC IDO, AD E SI VO U NI F OR M E E
HI P O AL E R GE N I C O ,  B OA AD E R E NC I A,  P AR A F I X AC AO D I VE R S AS,  U S O  E M AM B I E N TE H O S P I TAL AR ,  C O R
BR AN C A, P R O TEG I D O P OR UM A C AM AD A DE PAP EL N AO AD E R EN TE , ISENTA DE IM P U RE ZAS,

P E RM EAVE L AO S GAS ES , E VI TAN D O A MAC E R AC AO , BOB INA EM P L AS TI C O RIGI DO, E M B AL AG E M
UN I TAR IA, AP R E S E N TAN D O NA E M B AL AG E M D AD O S DE ID EN TIF I CAC AO , LO TE , VALI DADE ,
P R O C ED E N CI A,  I S E NC AO / R E G IS TR O N O M. S . / AN VI S A.  VALI D AD E  M I N I MA 2 0  M E S E S  AP O S  E M I S SAO  D A

NF DE EN TREGA. Co t a Re s e r vada at é  2 5 %

[F ORNECEDOR: CSMED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA

MARCA: CREMER 2,5 CM X 10 M

LOTE: 1775321 E

REGISTRO (ANVISA): 80245210311

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 02 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM
Apontamentos:

( A d e q u a d a  ( ) Inade quada ( ) Não  se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos:

( 4Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos:

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: ( '  S I M ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA:

/ 4- ASSINATURA DO QF'ISSI'J v AL / CÁRIIiÃ13Ô

Análise de amostra item 63 (0019874483)         SEI 23.0.176853-2 / pg. 6


	Memorando SES.UAD.ACM 0019874492
	Análise de amostra item 8 (0019874288)
	Análise de amostra item 52 (0019874316)
	Análise de amostra item 61 (0019874448)
	Análise de amostra item 63 (0019874483)

